
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 1 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

RESOLUCION No. 000061 
Enero 16 de 2023 

 

Por medio del cual se Elabora el Plan Anual de Adquisiciones y Compras del INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA correspondiente a la 
vigencia 2023. 

 
El Director general del Instituto en uso de sus facultades legales y… 

 

CONSIDERANDO 

 
 

Que mediante Acuerdo 30 del 29 de noviembre de 2022 el Concejo Municipal de Pereira expidió el presupuesto general de Rentas y Recursos de Capital 
y Apropiaciones de Gasto del Municipio de Pereira, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2023, incorporando 
el presupuesto correspondiente a los establecimientos públicos del orden municipal y del cual hace parte el presupuesto del Instituto de Movilidad de 
Pereira. 

 
Que el referido Acuerdo fue debidamente sancionado por el Alcalde Municipal de Pereira mediante Decreto 001431 de 2022 y publicado en la gaceta 
metropolitana, efectuando así, la liquidación del presupuesto de rentas y recursos de capital y apropiaciones para gastos del Municipio de Pereira para 
la vigencia comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2023. 

 
Que, en atención al Artículo anterior, el Director del Instituto de Movilidad de Pereira, mediante Resolución No 001194 del 29 de Diciembre de 2022 
procedió a expedir la liquidación del presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal 2023, el cual contiene la desagregación del presupuesto, 
la clasificación y codificación de los rubros, las definiciones y las disposiciones sobre las cuales habrá de manejarse el presupuesto durante la vigencia 
fiscal. 
 
Que el Plan Anual de Adquisiciones y compras del Instituto de Movilidad es una herramienta para identificar, registrar, programar y divulgar las 
necesidades de bienes, obras y servicios; y diseñar estrategias de contratación basadas en agregación de la demanda que permitan incrementar la 
eficiencia del proceso de contratación, es un referente para evaluar el nivel de ejecución del presupuesto. 
 
Que el profesional de compras es el responsable de elaborar y actualizar el Plan Anual de Adquisiciones y compras, por tal motivo en el mes de enero 
de 2023 se realizó la etapa de planeación y diligenciamiento al interior de la entidad, especificando las actividades coordinadas por el funcionario 
encargado y señalando el tiempo requerido para cada una de ellas. 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 2 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

 

Por lo anterior el Director del Instituto de Movilidad de Pereira: 
 
 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Constituir el Plan Anual de Adquisiciones y Compras para el INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, acorde al 
presupuesto para la vigencia del año 2023 en las siguientes cifras: 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 

Entidad

NIT 

Dirección 

Teléfono    

Página Web 

Información Contacto 

 
 

 
Perspectiva Estratégica 

Instituto de Movilidad de  

Pereira 816000558-8 

Cra. 17-60C.C.APEXP.H.PEREIRA  RISARALDA 

3294920 

www.movilidadPereira.gov.co 
Claudia Rosa Trejos Cardona 

 
El Instituto de Movilidad de Pereira tiene como objeto la seguridad y 
control del tráfico vial de la ciudad de Pereira, así como la realización 
de campañas educativas que conlleven a brindar un ambiente 
seguro en la Movilidad de conductores y pasajeros en las vías. De 
igual manera como ente y autoridad de transito presta Servicios de 
índole administrativo relacionados con el transito vial, brindando un 
Servicio eficiente, confiable y seguro para sus usuarios 

Límite de contratación Menor cuantía 324.800.000 

Limite contratación Mínima Cuantía 

Valor Total Plan Anual de 
Adquisiciones 

32.480.000 

5.878.751.385 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co
http://www.movilidadpereira.gov.co/


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 3 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

 
 

Código 
UNSPSC 

 

 
Tipo de Contrato 

 

 
Descripción 

 
Fecha 

estimada inicio 
proceso de 

contratación 

Duración 
Estimada 

del 
Contrato 
(MESES) 

 

Modalidad 
de 

selección 

 

Fuente de 
los 

Recursos 

 
 

Valor Total 
Estimado 

 
 

Vigencias 
Futuras 

 

 
Responsable 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADA EN EL SUBPROCESO DE CONTROL 
INTERNO DISCIPLINARIO Y DEMAS ASUNTOS 
JURIDICOS QUE SE ADELANTEN EN LA OFICINA 
ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

ENERO 6 DIRECTA PROPIOS 17.837.820 NO MARIA FERNANDA 
JIMENEZ REYES 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO COMO 
AUXILIAR JURÍDICO EN LA SUBDIRECCIÓN JURÍDICA 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 6 DIRECTA PROPIOS 11.690.910 NO MARIA FERNANDA 
JIMENEZ REYES 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA APOYAR LAS ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON EL PROCESO DE COBRO 
COACTIVO QUE SE ADELANTANEN EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA EN LO RELACIONADO CON 
IMPUESTO DE VEHICULO PUBLICO 

ENERO 6 DIRECTA PROPIOS 27.525.960 NO 
YEISON ANDRES 

HURTADO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA APOYAR LAS RESPUESTAS A LOS 
DERECHOS DE PETICIÓN Y TUTELAS DEL PROCESO 
DE COBRO COACTIVO Y DEMAS ACTIVIDADES QUE 
PERMITAN LA RECUPERACIÓN DE CARTERA POR 
PARTE DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD EN LOS 
TERMINOS ESTABLECIDOS POR LA LEY. 

ENERO 6 DIRECTA PROPIOS 25.080.000 NO 
YEISON ANDRES 

HURTADO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS 
PROFESIONALES COMO ABOGADO PARA EL 
SUBPROCESO DE PROCEDIMIENTOS Y SANCIONES 
EN LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y 
SANCIONATORIOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

ENERO 6 DIRECTA PROPIOS 25.080.000 NO 
RAMIRO CARDONA 

SUAREZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA EL SUBPROCESO DE 
PROCEDIMIENTOS Y SANCIONES EN LA 
SUBDIRECCION DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS, DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

ENERO 6 DIRECTA PROPIOS 25.080.000 NO 
ERIKA JULIET 

ROMERO GARCIA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIO DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN EL PROCESO DE GESTION DOCUMENTAL EN LA 
ORGANIZACION DE ARCHIVO EN EL AREA DEL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA SUBDIRECCION DE 
REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 6 DIRECTA PROPIOS 11.690.910 NO 
JORGE ELIECER 
DUQUE BEDOYA 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 4 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS 
PROFESIONALES COMO ABOGADA ESPECIALIZADA 
PARA LOS PROCESOS JUDICIALES EN LA 
SUBDIRECCION DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIOS, DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

ENERO 6 DIRECTA PROPIOS 27.535.960 NO JORGE HERNANDO 
BARRETO  

HERNANDEZ 

81112205 
 
 
 

43231500 
 
 

43233600 

 

Mantenimiento de 
software de sistemas 
de gestión  de bases 
de datos. 
Software funcional 
especifico de la 
empresa 
Software de equipo 
eléctrico 

ACTUALIZACION, SOPORTE Y MANTENIMIENTO DEL 
SISTEMA ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO SINFAD 
PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 11 DIRECTA PROPIOS 165.000.000 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81112205 
 
 
 

43231500 
 
 

43233600 

 

Mantenimiento de 
software de sistemas 
de gestión  de bases 
de datos. 
Software funcional 
especifico de la 
empresa 
Software de equipo 
eléctrico 

ADQUISICION, ACTUALIZACION, MANTENIMIENTO Y 
SOPORTE DEL SISTEMA DE INFORMACION 
INTEGRADO PARA DAR CUMPLIMIENTO A LAS 
ACTIVIDADES DE APOYO, MISIONALES Y 
ADMINISTRATIVAS DEL IMP 

ENERO 11 DIRECTA PROPIOS 158.125.000 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81112205 
 
 
 

43231500 
 
 

43233600 

 

Mantenimiento de 
software de sistemas 
de gestión  de bases 
de datos. 
Software funcional 
especifico de la 
empresa 
Software de equipo 
eléctrico 

ACTUALIZACION DEL SISTEMA DE GESTION 
DOCUMENTAL Y ARCHIVO (SAIA) DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 11 DIRECTA PROPIOS 64.166.667 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81112205 
 
 
 

43231500 
 
 

43233600 

 

Mantenimiento de 
software de sistemas 
de gestión  de bases 
de datos. 
Software funcional 
especifico de la 
empresa 
Software de equipo 
eléctrico 

SOPORTE Y MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE 
INFORMACION MISIONALES QX-TRANSITO, 
INTEGRADOR RUNT, AUDIENCIAS WEB, COMUNIDAD 
EMPRESARIAL Y COBRO COACTIVO DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

ENERO 11 DIRECTA PROPIOS 367.687.756 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 5 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

81112205 
 
 
 

43231500 
 
 

43233600 

 

Mantenimiento de 
software de sistemas 
de gestión  de bases 
de datos. 
Software funcional 
especifico de la 
empresa 
Software de equipo 
eléctrico 

ACTUALIZACIÓN, SOPORTE Y MANTENIMIENTO 
"SOFTWARE PARA LA ADOPCIÓN DE LA POLÍTICA DE 
GOBIERNO DIGITAL - SAPGD" DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 11 DIRECTA PROPIOS 27.500.000 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

81112205 
 
 
 

43231500 
 
 

43233600 

 

Mantenimiento de 
software de sistemas 
de gestión  de bases 
de datos. 
Software funcional 
especifico de la 
empresa 
Software de equipo 
eléctrico 

SOPORTE Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA SMART 
AGENT (COMPARENDERAS ELECTRONICAS) CON LA 
ENTREGA DE LOS RESPECTIVOS CODIGOS FUENTE 
PARA USO EXCLUSIVO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA, SIN DERECHO DE COMERCIALIZACION 

ENERO 11 DIRECTA PROPIOS 45.833.333 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
DE LA PLATAFORMA DE ATENCION AL CIUDADANO DE 
SERVICIOS DE DIGITALES O VIRTUALES QUE REALIZA 
EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA PROPIOS 12.600.000 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN LA 
SUBDIRECCION DE SISTEMAS DE INFORMACION DEL 
IMP PARA EL DISEÑO, ANALISIS DE LOS DATOS 
ABIERTOS DE LAS PLATAFORMAS TECNOLOGICAS 
DEL IMP 

ENERO 06 DIRECTA PROPIOS 27.595.960 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS PARA EL APOYO A LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EJECUTANDO LA 
INTERCONEXION DE DIFERENTES AREAS REFERENTE 
A LOS INFORMES QUE PERMITAN EL CUMPLIMIENTO 
DE LAS OBLIGACIONES NORMATIVAS A CARGO DEL 
IMP. 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 42.152.000 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE UN TÉCNICO DE 
SISTEMAS, PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA MESA 
DE AYUDA TECNOLÓGICA O SERVICE DESK PARA LA 
GESTIÓN DE INCIDENTES EN LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

ENERO 06 DIRECTA PROPIOS 11.690.910 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 6 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

80161800 Servicios de alquiler 
o arrendamiento de 
equipo de oficina  

PRESTACION DEL SERVICIO DE OUTSORCING DE 
IMPRESIÓN, FOTOCOPIADO Y ESCANEO DE 
DOCUMENTOS PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

ENERO 03 MINIMA 
CUANTIA 

PROPIOS 32.400.000 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80161800 Servicios de alquiler 
o arrendamiento de 
equipo de oficina  

PRESTACION DEL SERVICIO DE OUTSORCING DE 
IMPRESIÓN, FOTOCOPIADO Y ESCANEO DE 
DOCUMENTOS PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

ENERO 08 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 60.000.000 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

32151700 
 

32151500 
 
 

46161500 
43233600 

 
72103300 

 
 
 

81112200 
 

72102900 

Controladores lógicos 
programables 
Dispositivos de 
control de indicación 
y de señalización 
Control de trafico 
Software de equipo 
eléctrico 
Servicios de 
mantenimiento y 
reparación de 
infraestructura 
Mantenimiento y 
soporte de software 
Servicios de 
mantenimiento y 
reparación de 
instalaciones 

ADMINISTRACIÓN, SOPORTE Y OPERACIÓN DE 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA DEL CENTRO DE 
CONTROL Y GESTIÓN DE TRÁFICO (CCGT) Y 
MANTENIMIENTO DE LA RED SEMAFORIZADA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 11 DIRECTA PROPIOS 452.200.000 NO JAROL AUGUSTO 
GONZALEZ C 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 
DERECHO A LA SUBDIRECCIÓN JURÍDICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN MATERIA 
DE DEFENSA JUDICIAL ANTE LA JURISDICCIÓN 
CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA Y DE 
CONTRATACIÓN ESTATAL 

ENERO 06 DIRECTA PROPIOS 29.400.000 NO MARIA FERNANDA 
JIMENEZ REYES 

80131502 Arrendamiento de 
instalaciones 
comerciales  o 
industriales 

ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE LOCALES 4, 5 Y 
6,CON UN ÁREA DE 1.310,31 MTS2 UBICADO EN LA 
CARRERA 14 NO. 17-60 CENTRO COMERCIAL APEX, 
DESTINADO PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA SEDE 
INSTITUCIONAL DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

ENERO 12 DIRECTA PROPIOS 471.014.664 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 7 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

80131502 Arrendamiento de 
instalaciones 
comerciales  o 
industriales 

ARRENDAMIENTO DE UN LOCAL COMERCIAL 
UBICADO EN LA CALLE 16 BIS N. 16 – 34 SECTOR MEJÍA 
ROBLEDO DE LA CIUDAD DE PEREIRA, PARA EL 
ALMACENAMIENTO, GUARDA Y CUSTODIA DEL 
ARCHIVO CENTRAL E HISTÓRICO, DE GESTIÓN DEL 
SUBPROCESO DE COBRO COACTIVO DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

ENERO 12 DIRECTA PROPIOS 93.595.013 NO ADRIANA LUCIA 
GARCIA CORREA 

78181701 Servicio de 
abastecimiento de 
combustible para 
vehiculos 

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA EL PARQUE 
AUTOMOTOR DE PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 12 DIRECTA PROPIOS 100.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
EN LA DIRECCION GENERAL Y OFICINA DE CONTROL 
INTERNO EN EL SEGUIMIENTO Y EJECUCIÓN DE 
LACONTRATACION, PROGRAMAS Y PROYECTOS 
ADELANTADOS POR EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 9.200.000 NO LUIS FERNANDO 
GONZALEZ 
BUITRAGO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE 
APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN 
LOS PROCESOS DE ANÁLISIS, FORMULACIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DEL CENTRO DE CONTROL Y 
GESTIÓN DE TRÁFICO Y LA OPTIMIZACIÓN DE LOS 
PROCESOS DE MOVILIDAD DEL MUNICIPIO 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 42.152.000 NO JORGE ALBERTO 
LOPEZ HOLGUIN 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONAL DE 
APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN 
LOS PROCESOS DE OPERACIÓN,MANTENIMIENTO, 
SEGUIMIENTO Y PLANIFICACIÓN EN LA 
ACTUALIZACIÓN DEL CENTRO DE CONTROL Y 
GESTIÓN DE TRÁFICO Y LA INFRAESTRUCTURA 
SEMAFORIZADA DE PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 30.400.000 NO JORGE ALBERTO 
LOPEZ HOLGUIN 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS PARA DESARROLLAR ACTIVIDADES 
DE APOYO AL PROCESO JURÍDICO DE COBRO 
COACTIVO Y SUBDIRECCIÓN OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 36.701.280 NO DIANA PAOLA 
OSPINA BARRERA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS PARA ASESORAR A LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN LAS ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON LA PLANEACION 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN LOS DIFERENTES 
PROCESOS, SUBPROCESOS Y PROCEDIMIENTOS 
ADELANTADOS POR EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 42.152.000 NO DIANA PAOLA 
OSPINA BARRERA 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 8 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

CONTRATAR UN PROFESIONAL PARA APOYAR EL 
SUBPROCESO DE GESTION DE COMPRAS Y 
LOGISITICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, EN EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS. 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 33.440.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE 
APOYO A LA GESTION COMO ABOGADO EN LA 
SUBDIRECCIÓN JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 04 DIRECTA PROPIOS 11.891.880 NO MARIA FERNANDA 
JIMENEZ REYES 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN ASESORIA, SEGUIMIENTO Y 
ACOMPAÑAMIENTO EN LOS PROCESOS DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL Y CONTROL INTERNO DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 42.152.000 NO LUIS FERNANDO 
GONZALEZ 
BUITRAGO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES Y 
APOYO DE ACTIVIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO, MIPG, MECI 
Y PLATAFORMAS SIA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 23.783.760 NO LUIS FERNANDO 
GONZALEZ 
BUITRAGO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE UN TÉCNICO DE 
SISTEMAS, PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA MESA 
DE AYUDA TECNOLÓGICA O SERVICE DESK PARA LA 
GESTIÓN DE INCIDENTES EN LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 15.587.880 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE APOYO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS TRANSVERSALES Y 
REALIZACIÓN DE AUDITORIAS A LOS SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN INTERNOS Y EXTERNOS EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 36.701.280 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES DE GESTIÓN DE 
CONTRATACIÓN TECNOLÓGICA, GESTIÓN DE 
PROYECTOS DE TECNOLOGÍA Y COMUNICACIONES 
EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN Y TELEMÁTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 36.701.280 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 9 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARAR 
REALIZAR ACTIVIDADES DE APOYO EN LA 
ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE LOS SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN MISIONALES Y DATACENTER DEL IMP 
(SERVIDORES, BACKUPS, CLOUD COMPUTING, BASES 
DE DATOS Y COMUNICACIONES) EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN Y TELEMÁTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 36.701.280 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE UN TÉCNICO DE 
SISTEMAS, PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA MESA 
DE AYUDA TECNOLÓGICA O SERVICE DESK PARA LA 
GESTIÓN DE INCIDENTES EN LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 15.587.880 NO DANY ALEXANDER 
ORREGO CRUZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS 
PROFESIONALES COMO ABOGADA ESPECIALIZADA 
EN LA PROYECCIÓN, SUSTANCIACIÓN Y REGISTRO DE 
LOS PROCESOS CONTRAVENCIONALES DE TRÁNSITO 
RELACIONADOS CON EL SUBPROCESO DE 
EMBRIAGUEZ "F", PERTENECIENTE A LA 
SUBDIRECCION DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIOS DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 36.701.280 NO JORGE HERNANDO 
BARRETO 

HERNANDEZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO PROFESIONAL AL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA EN LA ACTUALIZACIÓN Y 
EJECUCIÓN DEL PLAN DE ACCIÓN AMBIENTAL Y 
DEMÁS ACTIVIDADES A DESARROLLAR EN EL MARCO 
DE LA MOVILIDAD SOSTENIBLE 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 36.701.280 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

78111808 Alquiler de vehículos 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRANSPORTE 
AUTOMOTOR CON DOS (02) CAMIONETAS CON 
CONDUCTOR PARA EL DESPLAZAMIENTO DE 
PERSONAL, MATERIALES Y EQUIPOS PARA LABORES 
DE SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACION VIAL. 

ENERO 75 Días MINIMA 
CUANTIA 

PROPIOS 31.250.000 NO JORGE ALBERTO 
LOPEZ HOLGUIN 

78111808 Alquiler de vehículos 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRANSPORTE 
AUTOMOTOR CON TRES (03) CAMIONETAS CON 
CONDUCTOR PARA EL DESPLAZAMIENTO DE 
PERSONAL, MATERIALES Y EQUIPOS PARA LABORES 
DE SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACION VIAL 

ABRIL 09 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 148.500.000 NO JORGE ALBERTO 
LOPEZ HOLGUIN 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN EL 
SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL Y MOVILIDAD DEL 
IMP PARA IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS EN 
LOS TEMAS RELACIONADOS CON EDUCACIÓN Y 
SEGURIDAD VIAL. 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 36.701.280 NO MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 10 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN EL 
SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL Y MOVILIDAD DEL 
IMP PARA IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS EN 
LOS TEMAS RELACIONADOS CON EDUCACIÓN Y 
SEGURIDAD VIAL. 

ENERO 06 DIRECTA PROPIOS 17.837.820 NO MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL, PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACION VIAL. ENERO 06 DIRECTA PROPIOS 11.690.910 NO MARIA ELIANED 

GARCIA BEDOYA 

92101501 
 

92121701 

Servicios de 
vigilancia 
Vigilancia o 
mantenimiento o 
monitoreo de alarmas 

CONTRATAR SERVICIO DE VIGILANCIA PARA LAS 
INSTALACIONES Y LOS PARQUEADEROS OFICIALES 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

ENERO 50 Días MINIMA 
CUANTIA 

PROPIOS 31.907.396 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
PARA REALIZAR ACTIVIDADES DE CAFETERIA, ASEO Y 
DESINFECCION DE LAS INSTALACIONES Y 
DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 12.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
PARA REALIZAR ACTIVIDADES DE CAFETERIA, ASEO Y 
DESINFECCION DE LAS INSTALACIONES Y 
DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 12.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
PARA REALIZAR ACTIVIDADES DE CAFETERIA, ASEO Y 
DESINFECCION DE LAS INSTALACIONES Y 
DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 12.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
PARA REALIZAR ACTIVIDADES DE CAFETERIA, ASEO Y 
DESINFECCION DE LAS INSTALACIONES Y 
DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA PROPIOS 12.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

80131801 Administración de 
propiedades 

ADMINISTRACION DEL LOCAL 1-11 DE PROPIEDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA UBICADO EN 
EL EDIFICIO TORRE CENTRAL PARA LA VIGENCIA 2023 

ENERO 12 DIRECTA PROPIOS 14.061.408 NO MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

78102200 Servicios postales  
de paqueteo y 
courrier 

SERVICIO DE MENSAJERÍA Y CORREO CERTIFICADO 
CORRESPONDIENTE AL ENVIÓ DE LA TOTALIDAD DE 
LOS DOCUMENTOS Y CORRESPONDENCIA QUE 
PRODUCE LA ENTIDAD DE FORMA INDIVIDUAL O 
MASIVOS A ESCALA NACIONAL, DEPARTAMENTAL, 
MUNICIPAL, LOCAL Y RURAL, PAQUETERÍA A ESCALA 
NACIONAL Y SERVICIOS DE ENVÍOS ELECTRÓNICOS 
QUE EL INSTITUTO DE MOVILIDAD REQUIERA. 

ENERO 08 DIRECTA 
CON 

OFERTAS 

PROPIOS 56.000.000 NO ADRIANA LUCIA 
GARCIA CORREA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN EL 
CORRECTO DIRECCIONAMIENTO Y FUNCIONAMIENTO 
DE LOS PROCESOS A CARGO DE LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, INCLUYENDO EL SUBPROCESO DE COBRO 

ENERO 08 DIRECTA  PROPIOS 36.701.280 NO MARIA XIMENA 
TREJOS VINASCO 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 11 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

COACTIVO. 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE 
APOYO CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILISTICA 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA DENTRO 
DEL PROCESO DE GESTION ADMINISTRATIVA Y 
OPERATIVA EN EL MARCO DE EXPEDICION DE 
LICENCIAS DE CONDUCCION. 

ENERO 08 DIRECTA  PROPIOS 33.364.800 NO DIANA MARIA 
GRAJALES OSORIO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTAR SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN, 
ADMINISTRACIÓN Y ORGANIZACIÓN DEL 
SUBPROCESO DE COBRO COACTIVO DE LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

ENERO 07 DIRECTA  PROPIOS 16.380.210 NO DIANA PAOLA 
OSPINA BARRERA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO JURÍDICO AL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA EN EL SUBPROCESO DE 
TALENTO HUMANO EN EL MARCO DE LAS 
ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS QUE SE 
REQUIERAN 

ENERO 08 DIRECTA  PROPIOS 42.152.000 NO CLAUDIA LILIANA 
LOPEZ JIMENEZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS PARA ASESORAR EN LOS 
ASPECTOS QUE EN MATERIA CONTABLE, 
PRESUPUESTAL Y FINANCIERA SE LLEVAN A CABO 
DENTRO DEL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE LAS 
OPERACIONES DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA  PROPIOS 42.152.000 NO DIANA PAOLA 
OSPINA BARRERA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
EN LOS DIFERENTES TRAMITES DEL PARQUE 
AUTOMOTOR QUE REALIZA LA SUBDIRECCION DE 
REGISTROS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO JORGE HERNANDO 
BARRETO 

HERNANDEZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
EN LOS DIFERENTES TRAMITES DEL PARQUE 
AUTOMOTOR QUE REALIZA LA SUBDIRECCION DE 
REGISTROS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO JORGE HERNANDO 
BARRETO 

HERNANDEZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA EN LA RECOLECCIÓN, ORGANIZACIÓN Y 
ANALISIS DE LA INFORMACIÓN RELACIONADA CON 
LAS ACTIVIDADES, PLANES, PROYECTOS Y 
PROGRAMAS QUE SEAN ASIGNADOS O DE 
COMPETENCIA DE LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE 
PLANEACIÓN 

ENERO 08 DIRECTA  PROPIOS 17.160.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA EN LA RECOLECCIÓN, ORGANIZACIÓN Y 
ANALISIS DE LA INFORMACIÓN DE LAS ACTIVIDADES, 
PLANES, PROYECTOS Y PROGRAMAS 
RELACIONADOS CON LA MOVILIDAD EN EL MUNICIPIO 
Y QUE SEAN ASIGNADOS O DE COMPETENCIA DE LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN. 

ENERO 08 DIRECTA  PROPIOS 17.160.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 12 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS PARA REALIZAR 
ACTIVIDADES DE APOYO A LA GESTION EN LA 
SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA OPERATIVA Y 
FINANCIERA EN EL SUBPROCESO DE GESTION 
COMPRAS Y LOGISTICA. 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 14.040.180 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA APOYAR LOS ASUNTOS QUE SE 
ADELANTAN A TRAVÉS DE LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA RELACIONADOS CON EL PROCESO DE 
COBRO COACTIVO 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 17.837.820 NO YEISON ANDRES 
HURTADO 

RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE UN (1) TECNÓLOGO DE ARCHIVO PARA LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, EN EL 
SUBPROCESODE GESTIÓN DOCUMENTAL DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA  PROPIOS 17.018.400 NO ADRIANA LUCIA 
GARCIA CORREA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO EN EL FORTALECIMIENTO Y 
SOSTENIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO - SG-SST DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 08 DIRECTA  PROPIOS 20.800.000 NO CLAUDIA LILIANA 
LOPEZ JIMENEZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN EL 
SUBPROCESO DE EDUCACION VIAL Y MOVILIDAD DEL 
IMP PARA IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS EN 
LOS TEMAS RELACIONADOS CON EDUCACION Y 
SEGURIDAD VIAL 

ENERO 08 DIRECTA  PROPIOS 36.701.280 NO MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA SUBDIRECCION DE 
PLANEACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA EN EL PROCESO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LAS BICICLETAS QUE 
HACEN PARTE DEL SISTEMA DE BICICLETAS 
PUBLICAS MEGABICI 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.916.400 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA SUBDIRECCION DE 
PLANEACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, EN EL FUNCIONAMIENTO Y OPERACION DEL 
SISTEMA DE BICICLETAS PUBLICAS - (SBP)  EN EL 
MARCO DE LA PROMOCION A LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.560.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA SUBDIRECCION DE 
PLANEACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, EN EL FUNCIONAMIENTO Y OPERACION DEL 
SISTEMA DE BICICLETAS PUBLICAS - (SBP)  EN EL 
MARCO DE LA PROMOCION A LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.560.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA SUBDIRECCION DE 
PLANEACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, EN EL FUNCIONAMIENTO Y OPERACION DEL 
SISTEMA DE BICICLETAS PUBLICAS - (SBP)  EN EL 
MARCO DE LA PROMOCION A LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.560.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 13 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA SUBDIRECCION DE 
PLANEACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, EN EL FUNCIONAMIENTO Y OPERACION DEL 
SISTEMA DE BICICLETAS PUBLICAS - (SBP)  EN EL 
MARCO DE LA PROMOCION A LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.560.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA SUBDIRECCION DE 
PLANEACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, EN EL FUNCIONAMIENTO Y OPERACION DEL 
SISTEMA DE BICICLETAS PUBLICAS - (SBP)  EN EL 
MARCO DE LA PROMOCION A LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.560.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA SUBDIRECCION DE 
PLANEACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, EN EL FUNCIONAMIENTO Y OPERACION DEL 
SISTEMA DE BICICLETAS PUBLICAS - (SBP)  EN EL 
MARCO DE LA PROMOCION A LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.560.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA SUBDIRECCION DE 
PLANEACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, EN EL FUNCIONAMIENTO Y OPERACION DEL 
SISTEMA DE BICICLETAS PUBLICAS - (SBP)  EN EL 
MARCO DE LA PROMOCION A LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.560.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA SUBDIRECCION DE 
PLANEACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, EN EL FUNCIONAMIENTO Y OPERACION DEL 
SISTEMA DE BICICLETAS PUBLICAS - (SBP)  EN EL 
MARCO DE LA PROMOCION A LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.560.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA SUBDIRECCION DE 
PLANEACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, EN EL FUNCIONAMIENTO Y OPERACION DEL 
SISTEMA DE BICICLETAS PUBLICAS - (SBP)  EN EL 
MARCO DE LA PROMOCION A LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.560.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA SUBDIRECCION DE 
PLANEACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA, EN EL FUNCIONAMIENTO Y OPERACION DEL 
SISTEMA DE BICICLETAS PUBLICAS - (SBP)  EN EL 
MARCO DE LA PROMOCION A LA MOVILIDAD 
SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.560.000 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADA EN EL SUBPROCESO DE CONTROL 
DISCIPLINARIO INTERNO EN LA SUBDIRECCIÓN 
JURÍDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

ENERO 08 DIRECTA  PROPIOS 25.600.000 NO MARIA FERNANDA 
JIMENEZ REYES 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL, PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACION VIAL. ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO MARIA ELIANED 

GARCIA BEDOYA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL, PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACION VIAL. ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO MARIA ELIANED 

GARCIA BEDOYA 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 14 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL, PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACION VIAL. ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO MARIA ELIANED 

GARCIA BEDOYA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL, PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACION VIAL. ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO MARIA ELIANED 

GARCIA BEDOYA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL, PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACION VIAL. ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO MARIA ELIANED 

GARCIA BEDOYA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL, PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACION VIAL. ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO MARIA ELIANED 

GARCIA BEDOYA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO JURIDICO EN 
LOS DIFERENTES ASUNTOS QUE SE ADELANTEN EN 
LA SUBDIRECCIÓN JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

ENERO 08 DIRECTA  PROPIOS 18.720.240 NO MARIA FERNANDA 
JIMENEZ REYES 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LOS DIFERENTES TRAMITES QUE SE REALIZAN EN 
LA SUBDIRECCION DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIOS DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO ALBEIRO RAIGOZA 
GARCIA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO A 
LA GESTIÓN EN EL SUBPROCESO DE GESTIÓN 
DOCUMENTAL DE LA SUBDIRECCIÓN OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA. 

ENERO 05 DIRECTA  PROPIOS 14.864.850 NO DIANA PAOLA 
OSPINA BARRERA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

APOYO A LA GESTIÓN DE ACTIVIDADES DE 
ORGANIZACIÓN DE ARCHIVOS Y DE GESTION 
DOCUMENTAL EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
SUBPROCESO GESTIÓN DOCUMENTAL DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

ENERO 05 DIRECTA  PROPIOS 7.095.000 NO DIANA PAOLA 
OSPINA BARRERA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA GESTIÓN DE RADICACIÓN DE 
LAS SOLICITUDES DE PQRSD QUE INGRESEN AL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA Y SU 
POSTERIOR REPARTO A CADA UNA DE LAS 
DEPENDENCIAS COMPETENTES. 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO DIANA PAOLA 
OSPINA BARRERA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
ADMINISTRACIÓN, GUARDA, CUSTODIA Y 
CONFORMACIÓN DE LOS EXPEDIENTES QUE 
REPOSAN EN EL ARCHIVO DE GESTIÓN DEL 
SUBPROCESO DE COBRO COACTIVO DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

ENERO 05 DIRECTA  PROPIOS 9.742.425 NO YEISON ANDRES 
HURTADO 

RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR LOS SERVICIOS DE APOYO EN LAS 
ACTIVIDADES DE COORDINACION Y SEGUIMIENTO A 
LA OPERACION DEL SISTEMA DE BICICLETAS 
PUBLICAS MEGABICI, EN EL MARCO DE UNA 
MOVILIDAD SOSTENIBLE. 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 10.916.400 NO MAURICIO 
ALEJANDRO 

GALEANO 
RESTREPO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA 
ORIENTAR Y DIRECCIONAR A LOS USUARIOS SOBRE 
LOS TRÁMITES QUE DEBEN REALIZARSE EN LAS 
INSTALACIONES DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA Y EN LA APLICACIÓN DE LOS DIFERENTES 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 17.837.820 NO JORGE HERNANDO 
BARRETO 

HERNANDEZ 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 15 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

PROCEDIMIENTOS QUE REALIZA LA SUBDIRECCION 
DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS. 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE  APOYO TECNICO AL 
CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILISTICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN LA 
IMPLEMENTACION Y EJECUCION DE LA PLATAFORMA 
SISEC 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO DIANA MARIA 
GRAJALES OSORIO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE  APOYO TECNICO AL 
CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILISTICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN LA 
IMPLEMENTACION Y EJECUCION DE LA PLATAFORMA 
SISEC 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO DIANA MARIA 
GRAJALES OSORIO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE  APOYO TECNICO AL 
CENTRO DE ENSEÑANZA AUTOMOVILISTICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN LA 
IMPLEMENTACION Y EJECUCION DE LA PLATAFORMA 
SISEC 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO DIANA MARIA 
GRAJALES OSORIO 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS DE APOYO EN LA DEFINICIÓN, 
SEGUIMIENTO E IMPLEMENTACIÓN DE BUENAS 
PRÁCTICAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 
PARA LA SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 27.525.960 NO JAROL AUGUSTO 
GONZALEZ C 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA GESTIÓN DE RADICACIÓN DE 
LAS SOLICITUDES DE PQRSD QUE INGRESEN AL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA Y SU 
POSTERIOR REPARTO A CADA UNA DE LAS 
DEPENDENCIAS COMPETENTES. 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 11.690.910 NO DIANA PAOLA 
OSPINA BARRERA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES EN 
PSICOLOGIA PARA LA IMPLEMENTACION DE 
ESTRATEGIAS INDIVIDUALES Y COLECTIVAS QUE 
FOMENTEN EL MEJORAMIENTO DEL CLIMA LABORAL 
Y  LA SALUD MENTAL DE LOS FUNCIONARIOS DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD 

ENERO 06 DIRECTA  PROPIOS 27.525.960 NO CLAUDIA LILIANA 
LOPEZ JIMENEZ 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO A 
LA GESTIÓN EN EL SUBPROCESO DE GESTIÓN 
DOCUMENTAL DE LA SUBDIRECCIÓN OPERATIVA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA. 

ENERO 05 DIRECTA  PROPIOS 14.864.850 NO DIANA PAOLA 
OSPINA BARRERA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

APOYO A LA GESTIÓN DE ACTIVIDADES DE 
ORGANIZACIÓN DE ARCHIVOS Y DE GESTION 
DOCUMENTAL EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
SUBPROCESO GESTIÓN DOCUMENTAL DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

ENERO 05 DIRECTA  PROPIOS 7.095.000 NO DIANA PAOLA 
OSPINA BARRERA 

80111600 Servicios  de Personal 
Temporal 

BRINDAR APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
ADMINISTRACIÓN, GUARDA, CUSTODIA Y 
CONFORMACIÓN DE LOS EXPEDIENTES QUE 
REPOSAN EN EL ARCHIVO DE GESTIÓN DEL 
SUBPROCESO DE COBRO COACTIVO DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

ENERO 05 DIRECTA  PROPIOS 9.742.425 NO YEISON ANDRES 
HURTADO 

RESTREPO 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 16 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

93141701 Organizaciones de 
eventos culturales 

CONTRATAR CAMPAÑAS Y ACTIVIDADES 
CULTURALES, LÚDICAS Y ARTÍSTICAS  EN TEMAS 
RELACIONADOS  CON  LA SEGURIDAD VIAL, CULTURA 
CIUDADANA Y EDUCACIÓN EN TRÁNSITO, CON EL FIN 
DE GARANTIZAR LA ENSEÑANZA EN MATERIA DE 
SEGURIDAD VIAL Y DESARROLLAR LOS DIFERENTES 
PROGRAMAS INSTITUCIONALES 

FEBRERO 10 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 50.000.000 NO MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

60106600 Materiales para 
pruebas de aptitud  y 
vocacionales  

COMPRA DE MATERIAL DIDÁCTICO - CARTILLAS-
SEÑALES INFANTILES - INFLABLE - JUEGOS 
INTERACTIVOS  PARA REALIZAR ACTIVIDADES 
LÚDICAS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y 
CHALECOS PARA DOTAR A LAS PATRULLAS 
ESCOLARES 

FEBRERO 10 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 88.000.000 NO MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

90101802 
 

90101604 

Servicio s de 
comidas a domicilio 
Servicios de cáterin 
en la obra  o lugar de 
trabajo 

SUMINISTRO DE REFRIGERIOS, DESAYUNOS Y 
ALMUERZOS PARA LOS PARTICIPANTES DE LOS 
DIFERENTES EVENTOS, REUNIONES Y ACTIVIDADES 
INSTITUCIONALES Y MISIONALES 

FEBRERO 11 MINIMA 
CUANTIA 

PROPIOS 25.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

15121501 Aceites de motor 
SUMINISTRO DE LUBRICANTES Y PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE REVISIÓN TÉCNICOMECÁNICA Y DE 
GASES A VEHÍCULOS DE PROPIEDAD DEL IMP 

FEBRERO 11 DIRECTA PROPIOS 94.616.022 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

46181500 Ropa de seguridad 
COMPRA DE LOS MATERIALES Y ELEMENTOS PARA 
ATENDER EVENTOS DE TRANSITO POR LESIONADOS 
O MUERTOS POR PARTE DE LOS AGENTES DE 
TRANSITO QUE EJERCEN FUNCIONES DE POLICIA 
JUDICIAL 

FEBRERO 1 MINIMA 
CUANTIA 

PROPIOS 30.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

84131500 Servicios de seguros 
para estructuras y 
propiedades y 
posesiones 

ADQUISICIÓN DE PÓLIZAS PARA AMPARAR LA 
ADECUADA PROTECCIÓN DE LOS BIENES, PERSONAS 
E INTERESES PATRIMONIALES DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA Y AQUELLOS POR LOS QUE 
SEA O LLEGUE A SER LEGALMENTE RESPONSABLE 

FEBRERO 318 Días SELECCIÓN 
ABREVIADA 

MENOR 
CUANTIA 

PROPIOS 321.932.926 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

46181700 Protectores de cara y 
cabeza 

COMPRA DE ELEMENTOS PARA CAMPAÑAS DE 
EDUCACIÓN Y SEGURIDAD VIAL    PARA LA 
CELEBRACIÓN DE LA SEMANA DE LA SEGURIDAD VIAL 
Y EL DÍA DEL PEATÓN 

MARZO 05 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 35.000.000 NO MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

60106209 Materiales didácticos 
de transporte 

COMPRA DE ELEMENTOS Y MATERIAL PARA EL 
SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL PARA LA 
REALIZACIÓN DE CAMPAÑAS EDUCATIVAS EN 
PARQUES, SOBRE LA VIA ETC TANTO EN EL SECTOR 
URBANO COMO RURAL 

MARZO 08 MINIMA 
CUANTIA 

PROPIOS 23.000.000 NO MARIA ELIANED 
GARCIA BEDOYA 

25172500 

 
40161500 

Neumáticos y 
cámaras de 
neumáticos 
Filtros 

CONTRATACIÓN DE SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE 
LLANTAS NUEVAS, FILTROS DE ACEITE Y AIRE, 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALINEACIÓN Y 
BALANCEO PARA LOS VEHÍCULOS 

MARZO 10 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 80.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

73151905 Servicios de 
impresión industrial 
digital 

ELABORACION Y SUMUNISTRO DE PAPELERÍA 
PREIMPRESA DE ESPECIES VENALES Y FORMATOS 
ESPECIALES DE POLICIA JUDICIAL Y OTROS 

MARZO 02 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 44.102.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 17 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

31211508 Pinturas acrílicas 
SUMINISTRO DE PINTURA ACRÍLICA PARA 
DEMARCACIÓN DE PAVIMENTOS ABRIL 06 SELECCIÓN 

ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 165.000.000 NO JORGE ALBERTO 
LOPEZ HOLGUIN 

46161504 
72141003 

Señales de trafico 
Servicio de 
mantenimiento de 
calles y carreteras 

SEÑALIZACIÓN VIAL HORIZONTAL Y VERTICAL EN 
DIFERENTES SITIOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
(TACHONES DELINEADORES, ML, M2, SEÑALES) 

ABRIL 06 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 311.800.000 NO JORGE ALBERTO 
LOPEZ HOLGUIN 

31211906 
30102005 

 
30111601 
11111701 

Rodillos de pintar 
Lamina de acero 
inoxidable 
Cemento 
Arena de silice 

SUMINISTRO DE ELEMENTOS PARA EL  
MANTENIMIENTO DE LA SEÑALIZACION VIAL EN EL 
MUNICIPIO DE PEREIRA.(suministros de ferretería). 

ABRIL 06 MINIMA 
CUANTIA 

PROPIOS 16.890.000 NO JORGE ALBERTO 
LOPEZ HOLGUIN 

78181500 Servicios de 
Mantenimiento  y 
reparación de 
vehículos 

CONTRATAR EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO INCLUYENDO EL SUMINISTRO DE 
REPUESTOS PARA LOS VEHÍCULOS AUTOMOTORES 
PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

ABRIL 08 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 50.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

78181500 Servicios de 
Mantenimiento  y 
reparación de 
vehículos 

CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO Y 
REPARACIÓN DEL PARQUE AUTOMOTOR 
(MOTOCICLETAS) PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA INCLUIDO EL SUMINISTRO DE 
REPUESTOS 

ABRIL 08 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 50.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

77102001 Servicio de 
certificación de 
cumplimiento de 
requisitos legales 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO, LA 
CALIBRACIÓN Y EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS 
PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LOS 
ALCOHOSENSORES QUE EN LA ACTUALIDAD OPERA 
EL IMP. 

ABRIL 01 DIRECTA PROPIOS 20.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

81101605 
 

78181507 

Servicios 
electromecánicos 
Reparación  y 
Mantenimiento 
automotor y de 
camiones ligeros 

MANTENIMIENTO CORRECTIVO CON SUMINISTRTO DE 
REPUESTOS ORIGINALES PARA LA MAQUINA 
TRAZADORA DE LINEAS LINE LAZER 130HS Y EQUIPO 
IMPULSOR LINE DRIVER 

MAYO 01 MINIMA 
CUANTIA 

PROPIOS 5.000.000 NO JORGE ALBERTO 
LOPEZ HOLGUIN 

53102700 
53101600 
53101500 

 
 

53102500 

Uniformes 
Camisas y blusas 
Pantalones de 
deporte, pantalones y 
pantalones cortos 
Accesorios de vestir 

COMPRA DE UNIFORMES Y ACCESORIOS PARA LOS 
AGENTES DE TRANSITO PERTENECIENTES AL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA VIGENCIA 2023 

MAYO 03 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 324.800.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

53111600 
53111500 

Zapatos 
Botas 

COMPRA DE ZAPATOS Y BOTAS PARA LOS AGENTES 
DE TRANSITO PERTENECIENTES AL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA VIGENCIA 2023. 

JUNIO 02 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 
INVERSA 

PROPIOS 60.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

14111800 
 

14111500 

Papel de uso 
comercial 
Papel de imprenta y 

CONTRTAR EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE 
ESCRITORIO, OFICINA Y DE PRODUCCION 
DOCUMENTAL DE ARCHIVOS DE GESTION, ARCHIVO 

JUNIO 07 SELECCIÓN 
ABREVIADA 
SUBASTA 

PROPIOS 100.000.000 NO CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co


INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Página 18 de 18 

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@movilidadpereira.gov.co 

 

 

 
44121600 

 
44122000 

papel de escribir 
 Suministros de 
escritorio 
Carpetas de archivo, 
carpetas y 
separadores 

CENTRAL E HISTORICO NECESARIOS PARA EL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, PARA LA 
VIGENCIA 2023 

INVERSA 

 
TOTAL 

 
5.878.751.385 

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Las modificaciones a que hubiere lugar se efectuaran de conformidad con las modificaciones del Presupuesto de la presente 
vigencia y la contratación respectiva, las cuales fueron solicitadas por el funcionario encargado al proceso de compras. 

 
 

ARTÍCULO TERCERO: La anterior Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
  

 

 

 

ANDRES FELIPE VANEGAS CARDONA 
Director General 

 

 
Revisión Financiera 
DIANA PAOLA OSPINA BARRERA 
Subdirectora Administrativa Operativa y financiera 

 

 
 

Proyecto y revisó: Cesar Andrés Hernández- Gestión Compras y Logística (E) 

 

mailto:contactenos@movilidadpereira.gov.co

